Victoria de hannibale

Massinise pro
bitas

Tunex urbs

Adruentum

Vtilis uictoria

Attēde litteras

Carthaginēses
legatos ad scipi
onem mittunt.

Lictor
Legatorū orō.
Hanc orationē
prætermisit Li
uius.

frustratus spe postquam omnia a se in cassum attēdari uidit: despatis rebus non iam clanculū: sed aperte fugā arripit: quē plurimi Romanorū equitū subinde conspiciari propere insequuntur. Verum ante alios Massinisa quā uulneris dolore præpeditus cōtinuo propius urgebat equo haud: paruifa ciens Hānibalem Scipioni captiuū ducere. Cæterum beneficio noctis ereptus cū uiginti dūtaxat equitibus qui eius cursum seq potuere ad urbē peruenit cui Tunex est nomen. Hic Bretiorū: & Hiberorū equites quā plures e pugna aufugisse uidet. Veritus igitur hiberos utpote barbaros non minus bretios suspectos habuit gētem Italiam Scipioi amicā arbitratus facile ob ea quæ in Italia egissent ueniam ab illo petituros esse: ob id unico comitatū equite cui maxime fidebat Adrumētum urbē maritimā accessit duabus noctibus totidēque diebus ad tria millia stadia emēsus. In ea exercitus sui partē quam ad cōmeatus curā destituerat inuenit. Premissis itaque nō nullis ad finitima loca quousque bello fugiētes reuocabat: arma machinasque præparabat. At Scipio tā insigni uictoria elatus quicūque ex præda minus utilia uisa sunt igne cremauit: cætera ut Romanis ducibus mos est asseruari iubet. Ex his decem auri talēta: argēti uero duo millia & quingēta: elephātumque eximie ornatum: ac captiuorū quoscūque clarissimos Romā misit. Ad hæc Leliū uictoriae nunciū cum classe ire iussit. Reliqua inter milites: ut cuiusque uirtū mereri uisa distributa sunt. Massinisa aurea corona donatus est. Ipse urbes omnes circūuectus in potestatem redegit. Et hic finis Hānibalī & Scipionis in Libya belli fuit: in quo inuicem tū primum collatis uiribus dimicatū est. Romanorū duo millia & quingēti ea pugna cecidere. Ex Massinise militibus multo plures. Hostiū uero quinque & uiginti millia cæsa tradūtur: captiui octo mille & quingēti abacti. Præterea hiberi qui ad Scipionē transfugerant: trecēti. Numidæ uero qui ad Massinisam octingēti. Ignorantibus adhuc Carthaginēsis: Romanisque belli euentum Carthaginenses Magonē qui celthas deduceret in Italiam descēdere: sin minus id queat cum ipsis in Libyam ad nauigare iubent. Interceptis aut litteris & Romam missis nouum denuo exercitum: equites: naves: pecuniamque Romani Scipioni decernunt. Scipio Octauium terrestri itinere Carthaginem præmittit. Ipse subinde nauibus aduentabat. At Carthaginenses cognita Hānibalī clade legatos Scipioni cum nauī destinant Hānonem cognomine magnum: & Hasdrubalem Heriphum. Hitubicinē in prora nauis statuentes porrectis manibus supplicium more deprecabātur: quos Scipio in exercitum uēire iussit. Ipse editiori folio locatus quæ dicturi essent expectabat. Legati profusis lacrymis humi se prosternunt. Hos minister assurgere mōitos quæ uellēt effari imperat. Tunc Hasdrubal Heriphus in hunc modum locutus est. Mihi quidem fas est o Romani & Hannoni ipsi reliquisque Carthaginensibus quicūque non insipientes sunt purgare crimina quæ nobis obiiciuntur. Legatos uros in quos ciuitas nra haud sponte deliquit fame cōpulsā tutati fuimus: eosque ad uos saluos misimus: equū ē at nō oibus succēdere carthaginēsis

iis qui pacem prius petiere: cupidæque susceptam firmare sacramento.
 Sunt aut populi ad deteriora proclives: & quicquid multitudinî gratius est
 locum obtinet: quod & nos passi sumus: neque suadere potentes: neque cõtine
 re ob illos qui nos criminabantur: omnemque fiduciã a nobis auferebant. Neque
 nostra iuatione: aut cõsilio hæc ipsa iudicetis o Romani: uerũ si fidere cun
 ctatibus peccatũ ducitis famẽ: ac necessitatẽ eorũ quæ ob hæc passi sumus
 cogitate quorũ nullũ opus uoluntariũ nobis fuit. Modo quidẽ pacẽ exoraĩ:
 pecunias tot impẽdere: naues longas præter paucas oēs dimittere: plurimũ
 quoque imperiũ uobis sinere: & hæc oĩa firmare sacramẽto. Iusiuradum inte
 rea Romã mittẽtes cũ legati nostri apud uos adhuc essent spõte deliquisse
 creditis. Verũ potius deorũ quẽpiã uobis inimicũ fuisse putandũ est: ac tẽ
 pestatẽ quæ uestros cõmeatus Carthaginẽ detulit: ex quo tẽpestati famẽ
 uos erripuit nõ bene super iis qui oĩum indigni sunt iudicãtes. Nõ. n. a mul
 tudine incõposita: atque infœlici ratio exigenda est. Sin uobis & hoc modo
 errasse uidemur nõ infœlices extitisse id quoque fatemur: & ob id ueniã a uo
 bis deprecamur. Est quidẽ innocentiũ iustificatio propria: deliquentiũ uero
 deprecatio cẽsenda: in qua fœlicissimorũ misericordia eo facilior esse debet:
 quo humana cõtẽplãtes ob subitos casus eos deprecari uident: quos pau
 lo ad nocẽdũ potẽtes conspexere. Qualis Carthaginẽsium ciuitas olim fue
 rat: quæ cunctarũ in libya potẽtia superior nauib⁹ pecuniis: atque elephãtis
 abũdabat: equestribus. copiis: pedestribusque florebat: pluribus natiõibus p
 septingẽtos annos imperauerat: totius Libyæ aliarũque gẽtium insularũ: pte
 rea marisque dñã nõnunq̃ de imperio uobiscũ cõtenderat: nũc oĩbus destitu
 ta neminẽ sibi obsequẽte habet: nõ equitẽ: nõ peditẽ: nõ nauim: nõ elephã
 tum: quorũ oĩum salutis spẽ nobis ademistis. Sed & in uobis sunt qui mala
 pertulerũt: ad quæ opus est o Romani indignationẽque fortũæ in uobis ob
 scruãtes mediocriter p̃speritate uestra uti: magnanimitatisque uestræ nequa
 quã obliuisci: & aliquãdo Carthaginẽsium intœlicitati cõdigna facere re
 mutationes sine inuidia in nostris disponẽtes cladibus: ut apud deũ irrep
 hẽsibilia uestra sint erga hoies laude: & commendatione digna. Non enim
 ut deficiãt Carthagnenses a uobis metuendũ est: qui tãtum pœnitẽtiæ tan
 tumque pœne ob præteritorũ tulere perfidiã. Est profecto sapiẽtib⁹ innocen
 tiæ custodia salubre cõsiliũ: deliquẽtib⁹ uero pœnitẽtia atque pœna. Cõ
 stãtioresque eos esse necesse est qui castigatione affecti sunt: quã qui nihil mali
 pertulerũt. Neque dignũ est o Romani quã Carthaginẽsibus obiici a uobis solẽt p
 fidiã crudelitãtẽque ea uos imitari. Infœlicibus quippe aliorũ delicta exẽpla sũt
 oburgẽtes clades. Fœlicib⁹ aut in potestate clemẽtia est. Nec uero utili⁹ aut
 gloriosius i porio uestro futurũ est tẽm urbẽ delere potius quã seruare. Eritis. n. in
 utilitatibus uestris meliores uobis iudices. Nos autem uobis: & ad salutem
 uestrã hæc duo magis efferẽus dignitatẽ. i. p̃cipatus nostri: & uřam erga
 nos moderationẽ quã si armis tẽm imperiũ tãtũque potẽtiã eẽtis assecuti. Quibus
 aut cõditiõibus pace obtuleritis iis utẽur: supuacuũ est illis ulterius loq̃: qui se

Populi ad ma
lum p̃clives.

Multitudo incõ
posita.

Attende infœli
cem urbẽ

Salubre consi
lium.

Responsio Sci
pinonis

Pacis conciliato
nes a Scipione
oblatae

Attende popu
lum.

Marthama
urbs.

suaque arbitrio uestro permisere. Hæc effatus heriphus fletum edidit. Scipio illis excedere iussis primores conuocat: cum his diutius consilio imoratus tandem legatos acciri iubet: quibus in hunc modum locutus est. Ne minima quæ uerè digni estis o Carthaginenses quæ toties fœdera inita uiolastis: & hæc ultima in legatos adeo aperte: o deo inique seuietes corrupistis: ut neque negare: neque contradicere fas sit: quoniam extremo supplicio digni sitis. Quid manifesta accusare opus est? Ad preces confugite quæ ne Romanorum quæ nomen liquissetis si uictoria fuisset adepti. Sed neque nos similia uobis egimus: ex quo legatos uestros Romæ comorantes fœdera pro uobis sanctietes cum nostros uiolauissetis ciuitas nostra liberos ire iussit. Ego uestros in castra delatos ad me instante adhuc bello illesos remisit. Necesse est igitur ut errores aliquando cognoscatis uestros & quodcumque uobis reliquerimus id omne in lucro deputetis esse. Dicam igitur quæ mihi uidebuntur. Seditus uero sanctiet si putauerit. Dabimus iterum uobis pacem o Carthaginenses si naues longas decem duntaxat exceptis Romanis tradideritis: si elephantos quos habetis & cetera prius pro uos sublata restitueritis uel eorum precium me iudice si qua incerta erunt persoluetis. Captiuos preterea omnes ac transfugas & quoscumque ex Italia eduxit Hannibal tradideritis: & hæc intra trigessimam diem ex quo pacem suscepitis a uobis fieri poscimus. Intra sexagesimam uero Magonem liguria excedere: presidiaque uestra ex urbibus educere: quæ extra phœnicum fossam sitæ sunt: obsides uiuersos reddere: quotannis etiam talenta euhoica duceta in annos quinquaginta romanis pedere: neque celthas aut ligures stipedio conducere ulterius: neque Massiniam aliis uel romanorum sociis inferre bellum: aut carthaginensium quæpiam ad id mittere. Ciuitatem liberam habere: & regionem omnem quæ intra phœnicum fossam continetur. Me autem nauigante in libyam romanorum socios & confœderatos terra marique habere si seditus populoque romano uisum fuerit. Quibus approbatis romanorum exercitum intra dies centum e libya educemus: iducias quas uolueritis impendemus. Sin legatos romam mittere uobis placet pueros obsides centum quinquaginta mihi dabitur quos ipse elegerit. Ad hæc exercitus impensam talenta alia mille persoluetis: comeatumque conferetis. Elapsis iduciis obsides suscipietis uestros. Hæc a Scipione plata legati ad carthaginenses deferunt. Multitudine itaque in unum collecta pro plures dies & quod agendum foret consultate potioribus quidem quæ a romanis proponebantur suscipienda esse ne his diffidentes omnia indiscrimine ponerent uidebantur. Plebei contra non tam piculum imminens quam eorum quæ ipsis auferretur copiam aestimantes discidere cepunt. Palam etiam queri frumentum quod in fame precessarium ciuibus esset a primoribus per iducias tradi hostibus. Deique in unum collecti eorum domos igne succensuros spoliaturosque minitabantur. Tandem placuit Hannibalem quod pedites quinquaginta mille: eques sexcentos in unum collegerat: & in urbe Marthama castra habebat in concilium uocari. Cum accessisset ac plerique moderatiores uereri cepissent ne uir bello deditus multitudinem ultro in illos concitaret: ille pudice admodum pacem suscipiendam exhortatus est. At multitudo ira concitata in illum proclamare: omnibusque minitari cepit. Sic ut plurimum ex notis dispersa urbe partim ad Massiniam partim in romanorum castra confugerent, carthaginenses plurimum frumenti in foro cumulatam ab Hannibale intelligentes.

Defectus unius
folii: in quo tu
multus populi
cōtineri uideba
tur. Deinde ro
manorū consul
tatio de rebus
Carthaginensi
um: ut patet ex
fragmento ora
tionis insequen
tis.

Oratio cui: & principium de est: & nom au etoris. Suadet autem Roma nis Scipioi ob sequendum & Carthaginensi bus pacē con cedendam.

Attende

Oratio. P. Cor nelii superiori oī contraria

Pacem autem non admittere turpe & inuidiosum est: quæ Scipio optime callens: ut apparet eius sententiā ad nos misisse existimo ut cōsultādi moram uel cunctatibus adimeret. Aequū est illū multo melius hæc ipsa intelligere præsentē operi atq; intuētē. Cuius suasiones si cōtemni a nobis senserit non mediocri dolore eū afficiemus patriæ amatorē imperatoremq; præcipuum: qui nos in Libyā ire dubitantes cōsilio suo impulit exercitū a se ipso cōfirmavit: & ad ea quæ nunq̄ sperauissemus euexit. Quod profecto admiratiōe dignū arbitror: nos qui a principio huius belli desides: negligētesq; fuimus nūc adeo superbe adeo itemperāter in hostes ferri. q̄ si quis hæc bene fieri existimat: ac fœdera denuo a Carthaginensibus uiolari metuit nūc uel in primis ab illis obseruatū iri certo sciat: qui ob præteritorū incōstantiā tot mala perpeSSI sunt: pietatemq; in futurū obseruatuos magis q̄ ab impietate corruerunt. Nec profecto eiusdē cōsiliū esse existimo modo quidem Carthaginēses: ut impotētes spernere deinde ne deficere iterū possint expauescere. Custodire autē eos ne in maius extollātur facilius esse arbitror q̄ delere. Nūc quidē ex desperatiōe pugnatuos reor: quos subinde cū timore seruare oporteat. Satis illis malorū etiā sine nobis iniunctū est: quibus oēs finitimi infensi sunt ne uim aliquādo ab illis patiāt: & Massinisa nobis amicissimus cōtinue illis iminet: q̄ si quis hæc oīa cōtemnit: ut & ipse Scipiois imperiū aliquādo mereat hoc solum quod ad se spectat respicit & quæ illi cuenere sibi futura cōfidit. Quid. n. utilitatis assequemur urbē suscipientes quā habemus: Delebimus ne funditus quoniā frumentum nauesq; rapuerunt: quæ cū multis aliis nobis debēt: Hoc certe nos facere iniuriū est si deorū indignationē si hominū inuidiam multifacimus Massinisæ ne habēdam dabimus: At ille quidē amicus nobis est: quē tamen in maius adauge ri haud tutum æstimo: qui potius inuicem eos cōtendere: ac bellare utilius arbitror populo Romano. At quos prouētus ex ea regiōe referemus: Sed eos in seruādis exercitibus illic nostris cōsumere oportebit. Multis quippe: ut inter plurimos accolas potissimū barbaros indigebimus. Colonos ne il luc emittamus in medio tot nutuidarū: qui barbarorū potissimi semper dira meditant: Qui si forte superiores euaserit: ut in futurū nobis formidolosi sint atq; aduersi necesse est regionē tā amplam nostraq; uberriorem multo magis possidētes. Quæ profecto animaduertēs Scipio cōsulere mihi uidetur Carthaginēsiū præces: haud spernēdas esse a uobis. Quāobrē supplicanti bus ipsi suadētiq; Scipioni assentiēdum arbitror. Sic ille effatus est. P. autē Cornelius Cornelii Lētuli affinis: at cognatus: qui tum cōsulatum obtine bat & Scipioi fauore uidebat ecōtra in hunc modū dixit. Hoc quidē com modū o uiri quod solū hostibus utile est: quod & isti inquātum possunt no bis suadere conātur quorū perfidiam cū potētia custodiū opus est: aut uires delere ex quo perfidiā non licet: in qua re nullum tēpus habilius q̄ præsens est quod nos a Carthaginēsiū timore liberet: in quo omniū maxime im becilles sunt: atq; infirmi ad utrumuis iterum augeri. Nō. n. quod iustū: &

æquum est effugere est animus: nec immoderatam mihi in opinionem in Carthaginenses uideor afferre: quod in rebus prosperis inique agunt: iniurias omnibus inferunt. in aduersis uero deprecantur: & si quid prosperi subito affulsit iura peruertunt: neque foederum reuerentiam: aut iusiurandi rationem tenent. Hos quos salute dignos esse existimat ob inuidiam hominum indignationemque decorum: Ego quidem deos arbitror ad hæc deduxisse Carthaginenses: ut aliquando impietatis suae poenas luant eorumque in Sicilia: Italia Hiberia: & in ipsa Libya erga nos: aliosque omnes uiolatis continuo foederibus egere crudeliter impiique fecere. Quorum extera prius uobis quam domestica referre cupio: ut plane illos intelligatis Carthaginensibus inferni an poenas dederint. Hi Saguntinorum adulescentes qui Hiberiae urbem inclytam amicissimam nobis incolunt cum qua foedera ierant: cum nihil mali ab iis passi essent interemerunt. Hi Nuceria urbem nobis obsequentem per foedera ingressi iureiurando adhibito singulos ciuium cum duabus tunicis se dimissuros esse cum in potestate redegressissent primum senatum eorum intra balnea conclusum adhibito igne necarunt. Ciues uero abeuntes telis insecuti sunt. Acheranorum praeterea senatum per inducias fidentem puteis mersere ora saxis obruentes. M. Corneliu[m] consulem nostrum pari perfidia delusum compulserunt imperatorem suum ueluti morbo cubantem inuisere. Demum uel sublatum ex Sicilia in Libyam cum duabus & uiginti nauibus captiuum abduxerunt. Porro Atilium regulum alterum imperatorem nostrum ob foedera ad eos redentem afflixere tormentis. Quot autem Hannibal uel bello: uel insidias: uel iure iurando uiolato ciuitates: aut exercitus nostros: aut ligurum confederatos populi Romani deceperit: eorum urbes dirrupuerit: aut cum eo militantes ad id idum xerit longum esset enumerare. Hoc solum dixerim quadringentas nobis affuisse urbes: quarum captiuos partim fossis obruerit: partim fluminibus immerserit per quorum corpora tanquam per postes ductaret exercitum. Alios elephantibus obteredos subiecit. Fuere quos inuicem pugnare cogeret: fratres fratribus: patres filiis opponens. Nup[er] autem legatis pro pace ad nos missis non rogarunt modo Carthaginenses uerum iureiurando confirmarunt. Demum cum legati eorum apud nos adhuc essent naues nostras in Libya depredati sunt militibus in uincula coniectis tantum ipsis ignorantiae ob crudelitatem inest. His igitur quicquam misericordiae: aut moderationis ab aliis impedi debet qui nihil moderatum: nihil mansuetum norunt: quicque uictoriam adepti: ut Scipio inquit neutique Romanorum nomen nobis reliquissent. Sed fides illis inconcussa dextera inuiolata est. Quae foedera: quae iura excogitari queunt quae isti non contempserint: quae tam iuste facta: aut gratis data: quae pro nihilo non habuerint. Non imitabimur inquit eos. Sed quae foedera a nobis dissolui possunt qui nunquam foedus iecimus. At crudelitatem eorum: ut aiunt non sequemur. Amicos ergo & socios tam crudeles habebimus: neutrum certe laude dignum. Caeterum se nobis lege belli promiscere quemadmodum multi saepe fecerunt. Scrutemur igitur an pro iis quae daturi sumus gratias sint habituri: an potius ex foedere impositum sibi existiment. Differunt haec. nisi inter se. Quousque uero haec nobiscum compotue

Facete

Saguntini.

Niceria urbs.

M. Cornelius

Atilius regulus

Attende crudelitatem Hannibalis

Fides ironice

Dubia [dissensio
nem afferūt.

Nota tertia fce
dera.

Triumphí for
ma consueta

runt uiolabunt denuo excusationem quandam foederum: ut olim præferentes quasi a nobis iniurie spoliati sint. Dubia uero ad dissensionem sunt aptissima. Cū autē se ipsos nobis dederit armisque adēptis corpora in potestate nostra fuerint: sentientque se nihil habere proprii idque animis eorum infixum steterit quicquid a nobis oblatum erit tanquam alienum ultro cupient. Sin aliter Scipioni uisum est sententias rogare licet. Sin insciis uobis hæc ipse cū Carthaginensibus egit quod nobis rem consultandam defert. Ego uero tanquam primoribus uobis in iudicio quæ sentire aperire uolui: pueri ue utilitati publicæ conuenire existimaui. Hæc a publico in hunc modum relata sunt. Senatus per singulos sententiam rogare cœpit. Plures igitur Scipionis mentem secuti sunt. Et hæc tertia cū Romanis ac Carthaginensibus fuere foedera: ad quæ potissimum Scipio illis uidetur induxisse siue eorum ratione quæ prius dicta sunt: siue quæ Carthaginensibus principatum ademisse abinde ad felicitatem uisum est. Sunt qui putent Scipionem utilitati publicæ consulente urbem illam Romanis finitimam: atque æmulam seruari maluisse ne aliquando secundis elatis rebus per otium ignauiamque torpescerent. Quod & paulo post Catonem illis dixisse ferunt cū rhodiis in senatus sermone cōpesceret. Scipio post hæc ex Libya in Italiam profectus uniuersas copias classe traduxit: Romamque ad triumphum reuersus est: quod omnium ante se splendidissimum dicitur egisse. Eius forma ut nunc sit ab illis seruata est. Fuit autem huiusmodi. Sertis redimiti omnes precinctibusque tubis currus spoliis refertos deducebant. Ferebantur & lignæ turres captarum urbium simulachra præferentes. Scripturæ deinde & imagines earum quas gessissent. Aurum deinceps & argentum partim rudibus massis: partim notis: aut huiusmodi impressum figuris. Coronæ præterea quas uirtutis gratia urbes aut socii: aut exercitus urbi parentes militibus dedissent. Cædidi subinde boues & elephanti illos sequebantur. Post hos Carthaginensium: ac numidarum principes bello capti. Imperatorem lictores præibant purpureis amicti uestibus: tum citharedorum: ac tibiarum turba ad etruscæ similitudinem pœpæ. Hi succincti coronisque aureis redimiti suo quicque ordine canentes psallentesque prodibant. Hos Lidios appellant: ut facile crediderim etruscas a Lidiiis sumpsisse originem. Horum in medio quæpiam talarium ueste fimbriis: ac armillis auro splendētibus amictus gestus uarios edebat: hostibusque deuictis insultans risus undique ciebat. Post turis & odorum copia imperatorum circumsteterat: quem curru deaurato multifariamque notis refulgenti cædidi uehebant: equi auream capite gestantem coronam lapillis ornatam gemisque. Hic uestem succinctus purpuream patrio more aureis intextam syderibus altera manu eburneum sceptrum: altera laurum præfererat: quem Romani uictoriæ insigne profitentur. Vehebantur & cū eo pueri uirginesque: & ad habenas hinc inde cognati iuuenes: demumque exercitum secuti fuerant scriptores: ministri: scutiferi uero: postremo exercitus in turmas aciesque diuisus currum sequebatur. Milites quoque lauro redimiti laurum manu ferentes: quibus meritorum insignia adiuncta aderant: quæ primores hos quodam laudibus ferrent: hos salibus insectarent: nonnullos infamiam notarēt: simplex denique triumphum

forma & quam unusquisque sermone facile explicare queat. Cum in Capitolium uentum esset. Scipio deposito apparatu epulum: ut amicis mos erat in templo praeiuit. Et hic finis secundi belli Romanis: ac Carthaginensibus fuit: quod in Hiberia choatum in Libya finem habuisse constat ictis inter utroque foederibus olympiade apud graecos quarta & quadragesima supra centesima. Massinisa deinde Romanorum potentia fractus illato Carthaginensibus bello plurimum agri ueluti ad se pertinens per uim ademerat. Ea ex re Carthaginenses Romanorum opere implorare coacti. Massinisa sibi conciliari precabantur. Illi legatos ex suis misere: quibus editum fuerat: ut Massinisa claculum faueret. Per hunc modum Massinisa Carthaginensium agros magna ex parte adeptus est: foederaque inter utrosque icta: quae per annos quinquaginta permansere. quo potissimum tempore cartago floruit: in paceque constituta ad summum potentiae dignitatisque peruenit ob agrorum autem fertilitatem marisque comoda: ut in foelicitate mos est discidentibus inter se ciuibus hi Romanorum partes sequi. Illi populo fauere: non nulli Massinisa haerere certabant. Erant autem factinoris capita plerique quae gloria & uirtute longe precelleret. Romanis plurimum fauebat hanc cognomine Magnus. Massinisa prior aderat Hannibal Sarrus appellatus. Popularium uero partes Amilchar Sannitis Cathalonque sequantur: quae Romanos obseruabant celthiberis aduersos Massinisa subinde ab aliis hiberis obsideri concipientes Carthalo suadet: ut opere illi afferat: ut qui in principio regionem peruectus eos quae Massinisa aduersabantur: ac in medio utrorumque tellurum constitent inuaderet. Verum ille multis interfectis: pluribus expulsis Libycos quae in agris morabantur in numidas concitat. Qua ex re uaria deuo iter illos plura extitere quousque Romanorum legati ad conciliandos eos iterum missi uenerunt: quibus uicissim: ut prius a Senatu editum fuerat: ut Massinisa claculum faueret. Hi igitur quicumque a rege per astum intercepta fuerant hoc pacto firmare. Primum quod nihil dixere: aut ab ullo dici passi sunt: neque: ut in iudicio plerumque fit quicumque auferri Massinisa posset. In medio autem progressi manus extenderunt. Haec eorum ad utrosque mandata conciliatioesque fuere. Non multo post Massinisa disceptare iterum coepit: & agros quae magni noiantur: & rationem quinquaginta urbium tyrsam appellatam sibi uedicat. Quibus ex rebus Carthaginenses deuo ad Romanos confugerunt opere postulant. Hi legatos ad certam diem missuros se polliciti eousque distulere: quoad plura in Massinisa potestate puenisse crederent. Tum demum illos emiserunt: inter quos Cato fuit. Cum ad locum in quo de finibus agebatur uentum esset: ut sibi potestatem omnium utriusque daret postularunt. Massinisa cum Romanis plurimum fideret lucri: haud incertus se suaque eorum arbitratui facile permisit. Carthaginenses contra addubitari coeperunt. Quae. n. antea permissi fuerant: haud aequa uidebantur. Dixere igitur quicumque a Scipione per prius concipita esset inter eos neque iudicibus: neque correctione ulla indigere nisi si quae inter eos culpa emanasse dicerent. At legati spretis illis per partes iudicare pergunt. Regionem itaque in primis scrutari incipiunt diligentissime cultam: magnosque apparatus ostendentem. Urbem praeterea ingressi cum potentia eius cum ciuium multitudinem non multo post Scipionis uictoria aduictam conspexissent admirati sunt. Roma itaque reuersi singula senatui populoque ro. retulerunt non aemulatione magis quam suspitione commoti Carthaginensium urbem adeo infidam: adeoque finitimam in tantum augeri ditimque inualescere. Cato etiam praeter ceteris nihil tantum illis fore: ac ne libertatem quod ad eam posse salua atque incolumi Carthage permissus est. Quae omnia intelligens senatus bellum gerrere instituit: excusationes etiam habuisse dicitur

quod nulli patefacte sunt catone quoque in seatu iniam dixisse ferunt carthaginense dleda ee.
Scipione autem nalicam contraria illi sententia seruanda suafisse ad romanorum metu diutius ocio
desidiaque languentium. Interea Carthaginenses qui populares habebant massinise socios atque
amicos aggressi ad xl. urbe pellunt decreto fugae indicto. Populum propterea sacramento ad
egere: neque ulterius quicquam ex his admittere: neque suadetibus: ut hos recipere anuere. hi
uero expleti ad massiniam confugiunt: eumque ad bellum concitant. Ille haud secus belli cupiditate
ductus Gelosse ac Micipiam filios eius Carthaginense legatos destitit. Civesque urbe
pulsos deuo admitti postulat. Carthalo obuia progressus portas illis occludi manda
uit uerit ne expletorum cognati atque amici populum ad comminationem flecterent. gelossi
porro redeunt Amilchar Sanitis inopiis occurrit: occisisque non nullis ex sociis eius ge
losse metu terruit. Quibus rationibus adductus massinisa urbem Horoscopam contra foe
dus obsidere cepit. Carthaginenses. v. & xx. peditum millibus: equibus urbans trecentis
in unum collectis pluribus additis Hasdrubalem plebis fauorem in ducem eligunt: qui in massini
sa stati copias mouit. Appropinquat autem ipsis Asafio & Subasae regis proteribus cum dis
sensio inter eos & regis filios orta est ab eo ad Hasdrubalem eques .vi. mille adducetes
confugiunt. Quibus ex rebus elatus Hasdrubal propinquior regi castra posuit locorum
iniquitate confusus. At massinisa insidias illi struens copias retro abductis fugam simulat
Carthaginenses illum sequentes in campum late patentem: uastumque deducit. In eo omni ex parte
colles quidam: scopuli que prominent. Comeatus uero inopia per magna aderat. Cum
in hunc locum uenisset Hasdrubal massinisa conuersis signis medio in campo castra lo
cat. Hasdrubal quo tutius insisteret ad aspicienda loca deduxit exercitum. Cum in sequen
ti die plium uiderent inire Scipio iunior qui posterius Carthaginense cepit ad regem
uenit. Militabat autem ea tempestate cum L. Luculo aduersus celthiberos gerente bellum: &
ab illo missus elephantos a rege postulabat. Eo loco massinisa in pugnam parato cor
pore equites uniuersos ire iussit: filiumque ad se uenientes recipe imperat. Ipse orta luce co
pias in ordinem statuit octauum iam & octogesimum aetatis annum agens equitandi peritissimus
nudum ephippiis equum ut nudis mos est solus inscedere siue ducis munus obiect siue
militis solebat. Sunt quippe numidae libycorum omnium longe fortiores: longeuisque: ut aiunt
uita longiores: cam afferunt: que non admodum illis frigida sit hyes: sub qua omnia ferre cor
rumpunt: aestas non multum torrida: ut: ad aethiopes atque indos: ob idque immanissimas
omnium beluas regionem illam gignere: homines sub diuo assidue degentes labore maximo ex
erceri: modicum illis adee uini. Cibum uero simplex nulloque apparatu: massinisa igitur assu
pto equo copias ad bellum instruebat. Hasdrubal multitudinem omnem in ordinem educit
& iam multi in equis ad plana descenderat. Cum scipio pugnam ab edito quodam loco ueluti e
theatro inspecturus conscedit. Sepenumero itaque dicere solebat cum paulo post uariis
in plium aliquando exerceret nullo unquam tempore tantam se percipisse uoluptatem. cum. x. sup. c. millia
hominum inter se depugnatum ipse omni periculo solutus & cura ab alto itueret. Addebat
propterea gloriam duos duntaxat simili an se spectaculo gauisos esse: Iouem. scilicet ab ida. Nep
tunum uero ex Samothracia cum acies inter se pugnantes a longe uiderent: perseuerante ab
aurora usque in noctem pugna: multis hic inde cadentibus tandem massinisa superior uisus est.
Dum igitur plium excederet: Scipio illi occurrit: quem rex ut amicum iam pridem ab auo cogni
tumplex late suscepit: carthaginenses cognito scipionis aduentu: ut eos cum massinisa
comperet magnopere rogabant: hoc munus a scipione ultro susceptum oblati inuicem peti
tionibus carthaginenses terram omnemque circa emporium sita est a Massinisa
reddi postulabant. Daturus se talenta argenti ducenta attica: octoginta uero ad tem
per polliceri. Transugas quidem repetenti ne autem quidem adhibuerunt: sed infecta re ad suos